Ideo veritas ad utrosque, quia illis justitiam, lætis misericordiam exhibens, utrisque se veracem ostendit, **426** dum illis pœnam, quam comminatus est, et justis gloriam, quam pollicitus est, reddet. *Et procedent, inquit, qui bona fecerunt in resurrectionem vitæ* (Joan. v, 29): ecce gloria, quam electis pollicetur. *Qui vero mala egerunt in resurrectionem judicii* (*ibid.*): ecce pœna, quam reprobis comminatur. Hæc est veritas, quæ in arca nostra ab æterno est, in qua immuabiliter et prædestinantur qui salvandi sunt, et præsciuntur qui dammandi sunt. Quam nimirum veritatem una cum manna mansuetudinis, quæ pertinet ad electos, et virga justitiæ, quæ ad reprobos, huic de qua loquimur arcæ tam reprobi quam electi plene videbunt inesse: quando impletum erit quod eadem in Evangelio arca et minatur, et pollicetur, dicens: *Et ibunt hi* (haud dubium quin reprobi) *in supplicium æternum, justi autem in vitam æternam* (Matth. xxv, 26). Igitur arcam illam, quæ in Sancta sanctorum præfulget et terribilem nobis exhibet virga, et amabilem manna; et veritatem manna simul commendat et virga, quia ab æterno simul, et in æternum vera est filiorum Dei electio, et filiorum perditionis reprobatio; ut nec istos salvari, nec illos contingat damnari. Sunt itaque hæc tria in arca: virga, tabulæ, manna; quæ tria tres, qui super arcam ipsam in inferiori ejus parte positi sunt, expriment gradus.

CAPUT IX.

C De capite vermis, quoa ad aquilonem contra candelabrum in Sancta depictum est: et de septem ejusdem candelabri lucernis moraliter expositis. De tabulis, virga, atque manna, quæ in arca fuerunt.

CLV. Quia vero ob causas diversarum significationum una eademque res in sacra Scriptura etiam modis pluribus, dummodo ab unitate fidei non recedatur, potest accipi, non abs re esse credimus, si etiam exteriorem tabernaculi domum, quam paulo ante ob illam quam tunc ostendimus causam sancti cujuslibet corpus exprimere diximus; nunc quoque versa vice ob causam aliam ad ejusdem viri sancti mentem juxta aliam significationem referamus. Negligenter etenim non debet præterire diligentia vestra; quia sicut interius tabernaculum, juxta sensum anagogicum, secretum, de quo breviter jam dictum est, patriæ cœlestis exprimit, sic quoque tabernaculum exterius, juxta tropologicum duntaxat intellectum, secretum potest innuere mentis. Ille namque interim requiescimus in merito, ut ibi postmodum requiescamus in præmio. Ille in sanctitate, ut ibi in felicitate. Ille denique, id est in mentis secreto, occultas hostis occulti insidias occulte suscipimus, et susceptas laboriose toleramus, toleratas prudenter deprehendimus, deprehensas fortiter saperamus. Ille etiam septiformi sancti Spiritus lumine illustramur et ardore accendimur. Ille suaviter coram eo per orationes flagramus; ibi vero eum facie ad faciem videbimus. Ille denique multis modis laboramus, ut ibi feliciter coronemur. Ideo in taber-